
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 606 del 10/12/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA GASOLIO DA RISCALDAMENTO, NECESSARIO AD 
ALIMENTARE GLI IMPIANTI TERMICI ALLOCATI NEGLI IMMOBILI DI 
PROPRIETA' DI QUESTO ENTE, OVE SONO ALLOCATE LE SCUOLE E GLI UFFICI;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 17.335,00
C.U.U 4W7N8L
CODICE CIG Z8C2A894CB

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso:
-che è di competenza di questo Settore l'approvvigionamento del gasolio da riscaldamento,
necessario ad alimentare gli impianti termici degli immobili  di proprietà di questo Ente;
-che da sopralluogo effettuato da questo ufficio, le scorte di gasolio da riscaldamento nei serbatoi
degli immobili  di proprietà di questo Ente, sono in fase di esaurimento;
-che con Determinazione Dirigenziale del 13-novembre-2019 ed annotata al Registro Generale 
con il numero 2572 , è stata prenotata la somma di Euro 17.335,00  Iva Compresa, per la fornitura 
di gasolio per riscaldamento necessario ad alimentare gli impianti termici, degli immobili di 
proprietà di questo Ente;
- che il D.L del 06 Luglio-2012 n.95, convertito con L.135/12, all'art.1 prevede l'obbligo per le 
pubbliche amministrazioni di provvedere all'approvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 
messi a disposizione di Consip S.p.a;
-che tali servizi sono reperibili su mercato elettronico della pubblica amministrazione, che permette 
di effettuare ordini da catalogo, per acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, 
scegliendo quelli che rispondono alla proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto 
d'acquisto(o.d.a)o di richieste di offerta (R.d.o);
-che al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all'art.30, del Codice dei contratti pubblici e 
della regole di concorrenza, la stazione appaltante può acquisire informazioni, dati, documenti volti 
a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei 
potenziali affidatari;
-che l'art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs.50 del 18-aprile-2016, modificato dal D.Lgs. n.56 del 19-
aprile-2017 ss.mm.ii, è disciplinato dalle linee guida n.4 dell'ANAC “Procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importi inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione di operatori economici” si può procedere, per importi inferiori ad Euro 
40.000,00 ad un affidamento diretto;



Pagina 2/3

-che  tramite il portale Appalti & Contratti  e-procurement del Comune di Ragusa , sono state 
inviate, tramile mail-pec, a presentare un preventivo per  la fornitura di gasolio per riscaldamento 
necessario ad alimentare gli impianti termici, degli immobili di proprietà di questo Ente, le seguenti 
ditte:

✔             F.lli Ancione srl    e-mail-pec fratelliancionesrl@pec.it
✔             Iblea petroli         e-mail-pec ibleapetroli@pec.it
✔             Blanco petroli      e-mail-pec ibleapetroli@pec.petroli.it

-che entro il termine fissato nell' avviso inviato alle ditte sopracitate, ovvero il 09-dicembre-2019, 
alle ore 10.00, è pervenuto tramite mail-pec ed assunto al Protocollo Generale con il numero 
141134 del 09-dicembre-2019, num.01 (una) offerta;

 Ditta Fratelli Ancione srl con sede in zona Industriale terza fase Ragusa, che ha offerto per 
la fornitura di gasolio da riscaldamento per un totale di euro litri 1,24 , accise ed iva inclusa, 
per un totale complessivi di l/€ 13.970, per un importo  complessivo di Euro 17.335,00;

--che  l'unica l'offerta pervenuta  risulta quello della ditta Fratelli Ancione srl con sede in zona 
industriale terza fase Ragusa, che ha offerto per la fornitura di gasolio da riscaldamento €/lt 1,24 
accise ed iva inclusa, e risulta congruo rispetto alla fornitura da eseguire;
-che si ritiene di affidare la fornitura di gasolio da riscaldamento per € /lt 1,24 accise ed iva inclusa, 
alla ditta F.lli Ancione srl, con sede in Zona Industriale Terza fase-Ragusa, poichè il prezzo 
proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della fornitura da eseguire;
-che in conformità agli accertamenti richiesti dall'art.80 del D.lgs 50/16 ss.mm.ii, il sopracitato
operatore risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti;
-che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;
-che l'art.32 comma 2 del D.Lgs n.50/16 ss.mm.ii, prevede che per le forniture di cui all'art.36
comma 2, lett.a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'affidamento
della fornitura, adottando un unico provvedimento;
Viste le Linee guida ANAC n.4, di attuazione del Decreto Legislativo del 18-aprile-2016, n.50
ss.mm.ii, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importi inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici"
dato atto che la somma complessiva per Euro 17,335,00, si trova appostata ai seguenti
Cap.1512 codice di bilancio 01.11-1.03.01.02.002 per Euro    7.000,00
Cap.1336 codice di bilancio 01.11-1.03.01.02.002 per Euro  10.335,00;
considerato che le procedure di affidamento saranno approvate immediatamente, pertanto, 
l’esigibilità dei pagamenti avverrà entro l'anno 2019;
Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 04-aprile-2019, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP), ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n.344 del 21-maggio-2019, con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2019-2021;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
visto  il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n.19 del 24-marzo-2017;
visto il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;
visto l'O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate

1) Approvare l'offerta ricevuta tramite il portale degli Appalti  & Contratti e-procurament, della ditta 
della Ditta Fratelli Ancione srl con sede in zona industriale terza fase Ragusa, per un importo di €/lt 
1.24 accise ed iva inclusa, per un totale complessivi litri di gasolio da riscaldamento da fornire in 
litri 13.970, per un importo  complessivo  di Euro 17.335,00;
2) Affidare alla suddetta ditta Fratelli Ancione srl con sede in zona industriale terza fase Ragusa, la 
fornitura di gasolio da riscaldamento per un totale complessivo in litri 13.970, per un importo 
complessivo di Euro 17.335,00;
3) Di impegnare la spesa complessiva di Euro 17.335,00 accise ed iva Compresa, ai
Cap.1540.1 codice di bilancio 04.02-1.03.01.02.002 per Euro   7.000,00

mailto:ibleapetroli@pec.petroli.it


Pagina 3/3

Cap.1336    codice di bilancio 01.11-1.03.01.02.002 per Euro  10.335,00 scadenza anno 2019;
4) Dare atto che la somma  complessiva per  Euro 17.335,00 necessario alla fornitura di  gasolio 
da riscaldamento, risulta prenotata con Determinazione Dirigenziale n.2572del 13-novembre-2019, 
prenotazione di impegno provvisorio n.219-221/19;
5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183,comma 8, D.Lgs 267/00;
6) Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo Pretorio 
informatico ai fini della “pubblicità”;

Ragusa, 10/12/2019 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


